<sup>68</sup> *Comm. in lib. IV Sent.*, dist. 14, q. 1, a. 1, q<sup>a</sup> 6, sol. 6: *Opera omnia*, Parisiis, Vivès, 1873, t. 10, p. 342.

<sup>69</sup> *Ibid.*

<sup>70</sup> *Ibid.*

disons que le repentir est une douleur réparatrice ou une réparation dans et par la douleur; et puisque la forme et la fin coïncident, la réparation est non seulement la cause formelle qui spécifie la haine et la douleur de l'offense, mais elle est aussi la cause finale qui oriente par le dedans cette détestation et cette tristesse et les dirige tout entières vers l'expiation du péché et la restauration des droits divins. En union avec le sacrifice du Calvaire, le pénitent répare dès le moment qu'il offre à Dieu sa haine et sa douleur du péché. Lorsqu'à la suite du prodigue<sup>71</sup>, il formule sa contrition, en disant: « J'ai péché », ce « peccavi » est équivalement un « je répare », je répare à l'instant en associant ma douleur à celle du Christ, victime pour les péchés du monde.

Le tableau suivant des divers actes pénitentiels mettra en plus grande lumière, croyons-nous, notre solution du problème à l'étude.

I.— Actes *élicités* par la pénitence ou la volonté repentante.

A. Actes considérés *non comme impérés* par un motif extrinsèque, mais dans leur seul rapport avec l'objet formel de la pénitence.

1° Acte *primaire et formel*: l'intention de réparer.

2° Actes *secondaires*:

a) actes *antérieurs* à l'acte primaire: la haine et la douleur du péché;

b) actes *postérieurs* à l'acte primaire: le propos de ne plus pécher, la confession, la satisfaction, etc.

B. Actes *considérés comme impérés* par un motif extrinsèque, à savoir

1° par le *seul amour de soi*:

a) par l'amour *désordonné* et la crainte *serviliter servile*,

b) par l'amour *ordonné* et la crainte *simpliciter servile*;

2° par *l'amour de soi et de Dieu*, c'est-à-dire l'amour de concupiscence et d'espérance;

<sup>71</sup> « Unde pœnitens recurrit ad Deum, cum *emendationis proposito*, sicut servus ad dominum, secundum illud Psalmi (ps. 122, v. 2), « Sicut oculi servorum in manibus dominorum suorum, ita oculi nostri ad Dominum Deum nostrum, donec misereatur nostri; » et sicut filius ad patrem, secundum illud Luc., 15, (v. 18), « Pater, peccavi in cœlum et coram te, » et sicut uxor ad virum, secundum illud Jerem. 3 (v.1), « en fornicata es cum amatoribus: tamen revertere ad me, dicit Dominus » (III<sup>a</sup>, q. 85, a. 3).

3° par le *seul amour de Dieu* :

- a) par l'amour de *simple bienveillance*,
- b) par l'amour d'amitié ou de *charité*.